[bookmark: _GoBack]Приложение 12
к приказу № ___________________
от «____»____________________ 2022  г.
«Об утверждении типовых форм
договоров и дополнительных соглашений к договорам
на обучение по дополнительным образовательным программам;
на оказание платных услуг по консультированию, проведению стажировок,
мастер-классов, конкурсов, олимпиад и иных просветительских мероприятий
в Государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования города Москвы
"Московский государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке"»

Договор У3 №______________
на оказание платных услуг по консультированию,
проведению стажировок, мастер-классов, конкурсов, олимпиад
и иных просветительских мероприятий при условии оплаты обучения
третьим лицом

г. Москва                                                                                      «___»_______________ 20___ г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования города Москвы "Московский государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке" (далее – МГИМ им. А.Г. Шнитке, Институт), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от «__» _____________ 20__ г. серия ________ № ________ (срок действия бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации от_______ серия _____ № ________ (срок действия бессрочно), выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________,
	(должность, ФИО)
действующего на основании_____________________________________, с одной стороны,
                                                                             (Устав, приказ, доверенность)
и____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
 именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________,
			(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем "Участник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее -Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
             1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать   Участнику услуги по консультированию, проведению стажировок, мастер-классов, конкурсов, олимпиад (нужное подчеркнуть) и/ или иных просветительских мероприятий на тему: «_________________________________________» по очной форме обучения (при необходимости с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий), а Заказчик обязуется принять и оплатить Услуги в порядке, установленном Договором.
1.2. Срок проведения в период с «______» _________ 20___ г. по «_____» _______ 20____ г.
1.3. Адрес оказания услуг: 123060, г. Москва, ул Маршала Соколовского, д. 10.
1.4. Общая продолжительность мероприятия составляет: _________ дня.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Организовать и обеспечить качественное оказание услуг в соответствии с программой мероприятия.
2.1.2.  Информировать Заказчика и Участника об условиях оказания услуг.
2.1.3. Обеспечивать неразглашение конфиденциальной информации, получаемой от Заказчика, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Получать разъяснения по вопросам, возникающим в ходе оказания услуг, и дополнительные сведения, необходимые для выполнения своих обязательств.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно оплачивать услуги Исполнителя в порядке, в размере и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.3.2. Представлять Исполнителю сведения, документы, полномочия, необходимые для выполнения им своих обязательств по настоящему Договору, в соответствии с письменными и устными запросами уполномоченных представителей Исполнителя.
2.3.3. Возмещать ущерб, причиненный виновными действиями Участника имуществу МГИМ им. А.Г. Шнитке, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.4. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, в целях приведения Договора в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Заказчик обязуется заключить дополнительное соглашение к настоящему Договору.
2.3.5. Нести ответственность за неисполнение обязательств, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.
2.3.6. Извещать Институт об изменении своих данных, указанных в разделе 10 настоящего Договора, в течение 5 дней с момента их изменения.
2.4. Заказчик и Участник вправе:
2.4.1. Получать информацию об условиях оказания услуг.
2.4.2. Отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не были устранены Исполнителем.
2.5. Участник обязуется:
2.5.1. Добросовестно осваивать программу мероприятия, указанную в разделе 1 настоящего договора.
2.5.2. Самостоятельно знакомиться с программой мероприятия, размещённой на официальном сайте Института http://www.schnittke-mgim.ru.
2.5.3.  В период обучения быть дисциплинированным, выполнять все требования Правил внутреннего учебного распорядка МГИМ им. А.Г. Шнитке.
2.5.4.  Уважать честь и достоинство других участников и научно-педагогического, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного, инженерно-технического, медицинского и иного персонала Института.
2.5.5. Бережно относиться к имуществу МГИМ им. А.Г. Шнитке, не допускать причинения ущерба виновными действиями Участника имуществу МГИМ им. А.Г. Шнитке.
3. Стоимость услуг и порядок их оплаты
3.1. Расчеты по настоящему Договору производятся в рублях в форме безналичных платежей.
3.2. Полная стоимость услуг по настоящему Договору составляет ______________ (_______________) рублей 00 коп., из расчета ______________(_____________) рублей 00 коп. за одного человека. (НДС не облагается в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.3. Плата за оказание услуг вносится единовременно в объеме 100% на расчетный счет Исполнителя до момента начала оказания услуг.
3.4. Стоимость услуг не включает в себя расходы по обеспечению питания и проживания Заказчика.
4. Порядок сдачи и приемки оказанных услуг
4.1. Факт оказания услуг оформляется двусторонним Актом (приложение к Договору) сдачи-приемки оказанных услуг.
4.2. Акт сдачи-приемки оказанных услуг готовит Исполнитель и направляет его Заказчику для подписания в двух экземплярах. Акт подписывается уполномоченными Представителями Сторон.
4.3. В случае непредставления Заказчиком подписанного Акта сдачи-приемки или мотивированного отказа от приемки услуг услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме и с надлежащим качеством.
5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.4. Заказчик несет ответственность за нарушение Устава МГИМ им. А.Г. Шнитке, иных локальных нормативных актов МГИМ им. А.Г. Шнитке.
6. Порядок урегулирования споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
6.2. В случае невозможности урегулирования Сторонами разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению в суде в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращается надлежащим исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
8. Основания изменения и расторжения Договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон.
8.3. Настоящий Договор расторгается досрочно в следующих случаях:
8.3.1. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Института, в том числе в случае ликвидации Института.
8.3.2. При одностороннем отказе Заказчика от исполнения настоящего Договора. Заказчик может расторгнуть настоящий Договор путем письменного уведомления Исполнителя не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой даты проведения мероприятия.
8.3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае неоплаты услуги Заказчиком в установленные Договором сроки9. Прочие условия
9.1. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном Интернет-сайте МГИМ им. А.Г. Шнитке http://www.schnittke-mgim.ru  на дату заключения настоящего Договора.
9.3. С Уставом МГИМ им. А.Г. Шнитке, Правилами внутреннего учебного распорядка МГИМ им. А.Г. Шнитке Заказчик и Обучающийся ознакомлен.
9.4. Заключая Договор, Заказчик своей волей и в своем интересе дает согласие Исполнителю на запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, кроме распространения (общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также право на передачу (предоставление, доступ) определенному лицу или кругу лиц своих персональных данных, становящихся известными Заказчику в связи с исполнением Договора, в частности, фамилии, имени, отчества, адреса регистрации, постоянного проживания, даты и места рождения, номера мобильного телефона, личного электронного адреса, в том числе путем автоматизированной обработки таких данных, в целях осуществления Заказчиком основных видов деятельности в соответствии с Уставом и осуществления Заказчика действий, предусмотренных условиями настоящего договора.
9.5. Заказчик дает своё согласие на фото- и видеосъемку в Институте на время проведения Мероприятия.
9.6. Заказчик дает согласие на использование фото, видео и других личных данных: фамилия, имя, отчество, в следующих целях: размещение на сайте Института (в том числе, на официальном корпоративном сайте Института, размещение на информационных стендах, на закрытом видеоканале (ютуб, рутуб и т.п.).
9.7. Исполнитель вправе также использовать предоставленные Заказчиком персональные данные в целях обеспечения соблюдения требований действующих законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. Раскрытие предоставленной Заказчиком информации может быть произведено лишь в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по требованию суда, правоохранительных органов, а равно в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях.
9.8. Согласие Заказчика на обработку персональных данных действует с даты заключения Договора, истекает спустя 1 (один) год с даты прекращения оказания Услуг по Договору, за исключением случаев обработки таких данных в целях воинского, миграционного, статистического, бухгалтерского учета и отчетности, срок обработки которых составляет 75 (семьдесят пять) лет с даты расторжения Договора. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано Заказчиком, о чем он обязуется в письменной форме сообщить Исполнителю.
9.9. Исполнитель вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) документов, в электронных базах данных включительно.
9.10.	По всем вопросам, не урегулированным Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
Приложения:
1. Согласие законного представителя на заключение Договора несовершеннолетним.[footnoteRef:1] [1:  Заполняется в случае заключения договора с несовершеннолетним Обучающимся с 14 до 18 лет.]

2. Акт об оказании услуг.
10. Реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	Государственное бюджетное    образовательное учреждение высшего образования города Москвы "Московский государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке"
Адрес места нахождения:
123060, г. Москва,
ул. Маршала Соколовского, д.10

ИНН 7734099035
КПП 773401001
Банковские реквизиты:

 (заполняются в соответствии с действующими реквизитами)

Ректор (проректор, иное лицо по доверенности)

________________/________________/
М.П.                                                    (Ф.И.О.)

	ЗАКАЗЧИК
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения:__________________________
Адрес места жительства:__________________
Адрес места регистраци:__________________
_______________________________________
_______________________________________
Паспорт: серия ________ № ______________
Выдан (кем, когда) ______________________
 Код подразделения:_____________________
Контактные телефоны:__________________
_________________/____________________/
                                                                   (Ф.И.О.)
УЧАСТНИК:
____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
 Дата рождения:_______________________
Адрес места жительства: _______________
	Адрес места регистрации: ______________

	Паспортные данные:
серия________номер__________

	Кем выдан, дата выдачи: _______________

	Код подразделения:___________________
Контактные телефоны:_________________

_________________/_______________/
         (Ф.И.О.)
6

Приложение № 1
к Договору У3 № _______________
от «___»________ 20____г.

Согласие
законного представителя на заключение Договора несовершеннолетним

Я, _____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия_________ номер ______________, кем и когда выдан ___________________
____________________________________________________________, код подразделения
_____, зарегистрированный(ая) по адресу __________________________________________
_____________________________________________________________________________,

	являясь законным представителем субъекта персональных данных,
___________________________________________________________________________,
(фамилия имя отчество субъекта персональных данных)
паспорт серия _________ номер ______________, кем и когда выдан _______________________________________________________________________, код подразделения:______________________________________________________________
зарегистрированный(ая) по адресу:___________________________________	_____		________________________________________________________________
___________________________________________________________________________,

даю свое согласие на заключение настоящего Договора (ст. 26 Гражданского кодекса Российской Федерации).

_______________						____________   _________________
	дата							       подпись		ФИО

Приложение №2
к Договору У3 №_____________
от ______________________
Акт
об оказании услуг  к Договору
У3 № ____________ от  «____»_________20____ г.

г. Москва                                                                                      «___»_______________ 20___ г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования города Москвы "Московский государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке" (далее – МГИМ им. А.Г. Шнитке, Институт), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от «__» _____________ 20__ г. серия ________ № ________ (срок действия бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации от_______ серия _____ № ________ (срок действия бессрочно), выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________,
	(должность, ФИО)
действующего на основании_____________________________________, с одной стороны,
                                                                             (Устав, приказ, доверенность)
и____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
 именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________,
			(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем "Участник", совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Обязательства Исполнителя по Договору У3 № ____________ от «_____»______20___г. (далее – Договор) об оказании услуги по консультированию, проведению стажировок, мастер-классов, конкурсов, олимпиад (нужное подчеркнуть) и/ или иных просветительских мероприятий на тему: «_______________________________________________________________________________», на сумму _____________________________________________________________________
сроки оказания услуг: с «______» _________ 20____ г. по «_____» _______ 20____ г.
Заказчику считаются исполненными надлежащим образом.
2. Подписанием настоящего Акта Стороны подтверждают факт отсутствия взаимных претензий по выполнению Договорных обязательств и произведению взаиморасчетов.
3. Настоящий Акт вступает в силу с момента его подписания Сторонами и становится неотъемлемой частью Договора.
4. Настоящий Акт составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
5. Подписи Сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:
	УЧАСТНИК:

	Ректор (проректор, иное лицо по доверенности)
_____________/_____________/
М.П.                                                    (Ф.И.О.)

___________/_____________/
                                                (Ф.И.О.)

___________/____________/
                                                (Ф.И.О.)